UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 08/03/2013

1
PROFESSORES

Adriana Pereira Campos Antonio Carlos Amador Gil

Fabio Muruci dos Santos Geraldo Antonio Soares

Gilvan Ventura da Silva Josemar Machado de Oliveira

Julio César Bentivoglio Lenir Ribeiro Leite

Luiz Claudio Moisés Ribeiro Maria Beatriz Nader

Maria da Penha Smarzaro Siqueira Pedro Ernesto Fagundes

Patrícia Maria da Silva Merlo Sebastião Pimentel Franco

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e treze (08/03/2013), na sala de seminários do 1

PPGHIS (andar superior do IC-3 do CCHN/UFES), às dez horas, teve início a reunião ordinária do 2

Programa de Pós-Graduação em História. A sessão foi presidida pela  Coordenadora do Programa, 3

Professora Dra. Adriana Pereira Campos, contando com a presença dos seguintes professores 4

doutores: Antonio Carlos Amador Gil, Fabio Muruci dos Santos, Geraldo Antonio Soares, Gilvan 5

Ventura da Silva, Josemar Machado de Oliveira,  Julio César Bentivoglio, Lenir Ribeiro Leite, Luiz 6

Claudio Moisés Ribeiro, Maria Beatriz Nader, Maria da Penha Smarzaro Siqueira, Pedro Ernesto 7

Fagundes, Patrícia Maria da Silva Merlo e Sebastião Pimentel Franco.  Justificou-se as ausências 8

dos professores doutores Juçara Luiza Leite, Rogério Arthmar, Sérgio Alberto Feldman e Sebastião 9

Pimentel Franco, afastados para Licença para pós-Doc, e das professoras Cleonara Maria Schwartz, 10

Márcia Barros Ferreira Rodrigues e Maria Cristina Dadalto, que informaram ter compromissos 11

inadiáveis no mesmo dia e horário. 1 COMUNICAÇÕES: DA COORDENAÇÃO:  1.1 A Profa. Dra. 12

Adriana Pereira Campos informa ter solicitado a direção do CCHN espaço para a realização do 13

Congresso Internacional. Porém, devido alguns cursos não concordarem em cederem salas por 14

quatro dias letivos, a direção do CCHN não tem como ceder o espaço. E, frente à inviabilidade de 15

alugar espaço fora da UFES, devido o valor, o congresso está cancelado. Contudo, não trará 16

prejuízos visto que o PPGHIS estará promovendo eventos por meio de seus laboratórios.  DOS 17

PROFESSORES: 1.2 O Prof. Dr. Antonio Carlos Amador Gil informa que o Laboratório de Estudos de 18

História Política e das Ideias (Lehpi - UFES) realizará sua primeira Jornada de Estudos nos dias 19, 19

20 e 21 de março de 2013 no auditório do IC-2 - CCHN. 1.3 O Prof. Dr. Pedro Ernesto Fagundes 20

informa que em outubro do corrente pedirá levantamentos de documentos relevantes do período 21

ditatorial para a Comissão da Verdade da UFES.  1.4 O Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco informa 22

que participará da Comissão Memória e Verdade do Governo do Estado do Espírito Santo. 2 23

DELIBERAÇÕES:  2.1  HOMOLOGAÇÃO DE BANCAS DE DEFESAS DE DISSERTAÇÕES (TURMA 24

2011/1). 2.1.1 Interessado: Raphael Americano Camara - 10/04/2013 - Horário: 14 horas.  25

Orientador: Prof. Sebastião Pimentel Franco. Dissertação intitulada "Cotidiano, violência e 26

criminalidade na Comarca de Vitória/ES, a partir de autos criminais (1841-1871)",  a realizar-se no 27

dia 10 de abril de 2013,  às 14 horas, na Sala de Seminários do PPGHIS – IC-III (andar superior), do 28

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 08/03/2013

2
PROFESSORES

Adriana Pereira Campos Antonio Carlos Amador Gil

Fabio Muruci dos Santos Geraldo Antonio Soares

Gilvan Ventura da Silva Josemar Machado de Oliveira

Julio César Bentivoglio Lenir Ribeiro Leite

Luiz Claudio Moisés Ribeiro Maria Beatriz Nader

Maria da Penha Smarzaro Siqueira Pedro Ernesto Fagundes

Patrícia Maria da Silva Merlo Sebastião Pimentel Franco

Centro de Ciências Humanas e Naturais da UFES. A banca foi composta da seguinte forma: Prof. 29

Dr. Sebastião Pimentel Franco  – UFES (presidente/orientador), Profa. Dra. Maria Inez Machado 30

Borges Pinto  – USP (membro titular), Prof. Dr. Geraldo Antonio Soares – UFES (membro titular), 31

Profa. Dra. Patrícia Maria da Silva Merlo  – UFES (membro titular) e  Profa. Dra. Adriana Pereira 32

Campos – UFES (membro suplente). Em votação, a defesa e a banca são homologadas à 33

unanimidade.  2.1.2 Interessado: Duílio Henrique Kuster Cid - 27/03/2013 - Horário: 14 horas.  34

Orientadora: Profa. Márcia Barros Ferreira Rodrigues. Dissertação intitulada "Revolução de 35

caranguejos. Políticas para o teatro no Espírito Santo durante a Ditadura Militar",  a realizar-se no 36

dia 27 de março de 2013,  às 14 horas, na Sala de Seminários do PPGHIS – IC-III (andar superior), 37

do Centro de Ciências Humanas e Naturais da UFES.  A banca foi composta da seguinte forma: 38

Profa. Dra. Márcia Barros Ferreira Rodrigues – UFES (presidente/orientadora), Prof. Dr. Noeli Turle 39

da Silva – UNIRIO  (membro titular), Prof. Dr. Luiz Claudio Moisés Ribeiro – UFES (membro titular), 40

e  Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco – UFES (membro suplente). Em votação, a defesa e a banca 41

são homologadas à unanimidade. 2.1.3 Interessado: Rosani Freitas Faria - 24/04/2013 - Horário: 42

14 horas.  Orientador: Prof. Geraldo Antonio Soares – UFES. Dissertação intitulada " Criar laços 43

para viver juntos: a constituição de famílias entre os escravos de Vitória, 1850-1871",  a realizar-se 44

no dia 24 de abril de 2013,  às 14 horas, na Sala de Seminários do PPGHIS – IC-III (andar superior), 45

do Centro de Ciências Humanas e Naturais da UFES.  A banca foi composta da seguinte forma: 46

Prof. Dr. Geraldo Antonio Soares – UFES (presidente/orientador), Prof. Dr. Carlos Engemann – USO  47

(membro titular), Prof. Dr. Estilaque Ferreira dos Santos – UFES (membro titular), Profa. Dra. 48

Patricia Maria da Silva Merlo – UFES  (membro titular), Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco – UFES 49

(membro titular) e Prof. Dr. Julio César Bentivoglio – UFES (membro suplente). Em votação, a 50

defesa e a banca são homologadas à unanimidade. 2.1.4 Interessado: Michel Dal Col Costa - 51

21/03/2013 - Horário: 14 horas.  Orientador: Prof. Geraldo Antonio Soares – UFES. Dissertação 52

intitulada "Caminhos da emancipação: redes solidárias de libertação dos escravos no Espírito 53

Santo oitocentista",  a realizar-se no dia 21 de março de 2013,  às 14 horas, na Sala de Seminários 54

do PPGHIS – IC-III (andar superior), do Centro de Ciências Humanas e Naturais da UFES.  A banca 55

foi composta da seguinte forma: Prof. Dr. Geraldo Antonio Soares – UFES (presidente/orientador), 56

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 08/03/2013

3
PROFESSORES

Adriana Pereira Campos Antonio Carlos Amador Gil

Fabio Muruci dos Santos Geraldo Antonio Soares

Gilvan Ventura da Silva Josemar Machado de Oliveira

Julio César Bentivoglio Lenir Ribeiro Leite

Luiz Claudio Moisés Ribeiro Maria Beatriz Nader

Maria da Penha Smarzaro Siqueira Pedro Ernesto Fagundes

Patrícia Maria da Silva Merlo Sebastião Pimentel Franco

Profa. Dra. Adriana Pereira Campos  – UFES (co-orientadora), Profa. Dra. Keila Grinberg – UFRJ 57

(membro titular), Prof. Dr. Júlio Bentivoglio – UFES  (membro titular), Profa. Dra. Patricia Maria da 58

Silva Merlo – UFES (membro titular), Prof. Dr. Thiago Lima Nicodemo – UFES (membro titular) e 59

Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco – UFES (membro suplente). Em votação, a defesa e a banca 60

são homologadas à unanimidade. 2.1.5 Interessada: Jussara Rodrigues da Silva - 18/03/2013 - 61

Horário: 9 horas.  Orientador: Prof. Julio César Bentivoglio – UFES. Dissertação intitulada "Épocas, 62

Notas e Citações: A Prática Historiográfica de Francisco Adolfo de Varnhagen na História Geral do 63

Brasil (1854-1857; 1877)",  a realizar-se no dia 18 de março de 2013,  às 9 horas, na Sala de 64

Seminários do PPGHIS – IC-III (andar superior), do Centro de Ciências Humanas e Naturais da UFES.  65

A banca foi composta da seguinte forma: Prof. Dr. Julio César Bentivoglio – UFES 66

(presidente/orientador), Prof. Dr. Valdei Lopes de Araujo – UFOP (membro titular), Prof. Dr. 67

Geraldo Antonio Soares – UFES (membro titular), Prof. Dr. Thiago Lima Nicodemo – UFES  68

(membro titular) e Profa. Dra. Adriana Pereira Campos – UFES (membro suplente). Em votação, a 69

defesa e a banca são homologadas à unanimidade 2.2  HOMOLOGAÇÃO DE PEDIDOS DE 70

PRORROGAÇÕES DE DEPÓSITOS DE DISSERTAÇÕES (TURMA 2011/1). 2.2.1 Cassiane da 71

Conceição Ramos Marchiori. Concedido à unanimidade o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 72

08 de março de 2013.  2.2.2 Enilson Pereira Oliveira. Concedido à unanimidade o prazo de 90 73

(noventa) dias, a partir de 08 de março de 2013.  2.2.3 Erilaine Ribeiro da Silva. Concedido à 74

unanimidade o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 08 de março de 2013.  2.2.4 Francisco José 75

dos Santos. Concedido à unanimidade o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 08 de março de 76

2013.  2.2.5 Jadson Adriani de Oliveira. Concedido à unanimidade o prazo de 90 (noventa) dias, a 77

partir de 08 de março de 2013.  2.2.6 Julia Freire Perini. Concedido à unanimidade o prazo de 60 78

(sessenta) dias, a partir de 08 de março de 2013. 2.2.7 Juliane Albani de Souza. Concedido à 79

unanimidade o prazo de 30 (trinta) dias, a partir de 08 de março de 2013. 2.2.8 Kátia Sausen da 80

Motta. Concedido à unanimidade o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 08 de março de 2013.  81

2.2.9 Layli Oliveira Rosado. Concedido à unanimidade o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 08 82

de março de 2013.  2.2.10 Leonardo Grão Velloso Damato Oliveira. Concedido à unanimidade o 83

prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 08 de março de 2013. 2.2.11 Marcela Sarnaglia. Concedido 84

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 08/03/2013

4
PROFESSORES

Adriana Pereira Campos Antonio Carlos Amador Gil

Fabio Muruci dos Santos Geraldo Antonio Soares

Gilvan Ventura da Silva Josemar Machado de Oliveira

Julio César Bentivoglio Lenir Ribeiro Leite

Luiz Claudio Moisés Ribeiro Maria Beatriz Nader

Maria da Penha Smarzaro Siqueira Pedro Ernesto Fagundes

Patrícia Maria da Silva Merlo Sebastião Pimentel Franco

à unanimidade o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 08 de março de 2013. 2.2.12 Marcelo 85

Durão Rodrigues da Cunha. Concedido à unanimidade o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 08 86

de março de 2013. 2.2.14 Rafaela Domingos Lago. Concedido à unanimidade o prazo de 30 87

(trinta) dias, a partir de 08 de março de 2013. 2.2.15 Rogério Natal Afonso. Concedido à 88

unanimidade o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 08 de março de 2013. 2.2.16 Simone 89

Patrocínio de Almeida. Concedido à unanimidade o prazo de 90 (noventa) dias, a partir de 08 de 90

março de 2013. 2.2.17 Sueni da Vitória Sobrinho. Concedido à unanimidade o prazo de 30 (trinta) 91

dias, a partir de 08 de março de 2013. 2.3  SOLICITAÇÃO DE TRANCAMENTO DE CURSO PELA 92

ALUNA MARCILÉIA SEIBERT DE BARCELLOS. A Profa. Dra. Adriana Pereira Campos faz a leitura do 93

referido pedido de afastamento por motivo de saúde. Após discussão, o Prof. Dr. Gilvan Ventura 94

da Silva sugere que se aguarde, visto que a aluna, além de já ter cumprido todos os créditos em 95

aulas teóricas, não está em período de depósito de dissertação. Ou seja, não se aprova o 96

trancamento, porém registra-se que a aluna já tem assegurado 120 (cento e vinte) dias de 97

prorrogação de depósito e, lógico, se ela não melhorar, o colegiado entenderá a situação. Em 98

votação, a proposta é aprovada, registrando-se um voto contrário do Prof. Dr. Sebastião Pimentel 99

Franco. 2.4 PROPOSTA DE CONVÊNIO INTERINSTITUCIONAL COM O DE DESARROLLO 100

ECONÓMICO Y SOCIAL, IDES, DA ARGENTINA. O Prof. Dr. Gilvan Ventura da Silva lê o parecer 101

favorável da referida proposta, observando que se trata de um instituto. Junto ao PPGHIS a 102

responsável é a Profa. Dra. Márcia Barros Rodrigues Ferreira, devendo constar a assinatura do 103

responsável junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais e da UFES (reitor). Em 104

votação, aprovado à unanimidade. 2.5 RELATÓRIO FINAL PÓS-DOUTORADO. Interessado: Prof. 105

Dr. Marcos Lopes. Retirado de pauta, pois o Prof. Dr. Julio Cesar Bentivoglio não pode fazer o 106

relatório. A Senhora Coordenadora agradece a presença de todos e dá por encerrada a sessão, às 107

onze horas e cinquenta e cinco minutos, e eu, Ivana Ferreira Lorenzoni, Secretária Administrativa 108

do PPGHIS, lavrei a presente ata que vai assinada pelos membros presentes. Vitória, 08 de março  109

de 2013.  110